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資訊/波經

2021全球經濟反彈之際

灰犀牛未走
黑天鵝又至

【香港商報訊】當地時間5日，
G7財長在倫敦舉行會議，就全球
稅收達成歷史性協議，支持美國提
出的為全球企業稅率設定15%的下
限。各國財長表示對結果感滿意，
而Facebook等科技巨頭亦一致認同
最低企業稅的出台。另一方面，專
家指較小經濟體實際上不太可能直
接從該協議中受益，諸多法律細節
須再深入討論，以達致兼顧大小經
濟體的利益公平。

低稅經濟體首當其衝
GG77最低企業稅協議最快下周簽署最低企業稅協議最快下周簽署

G7 財政部長和央行行長會
議於當地時間4日至5日在倫
敦舉行。財長們就全球稅收協
議，針對的是那些利潤超過
10%的大型跨國企業，Face-
book、Google及亞馬遜等美國
科技巨頭首當其衝，涵蓋企業
逾8000間。協議通過，歐洲國
家將有更大權力對這些企業徵
稅。

G7財長會後簽署聯合公報，
稱這項 「不具約束力的協議」
將解決 「全球化和經濟數碼化帶來的稅收挑戰，並採
用全球最低稅。」7國財長承諾就徵稅權分配達成公
平解決方案，作為市場的國家獲賦予徵稅權，向利潤
超過10%的大型跨國企業的最少兩成利潤徵稅。7國
會在應用新國際稅收規則和取消所有數碼服務稅之
間，提供適當協調。而且，包括中國和印度等新興經
濟體在內的20國集團(G20)主要經濟體的領導人也可
能會被遊說簽署稅率下限。G7領導人將於6月11至
13日舉行的G7首腦峰會上正式簽署該協議，隨後向
大約140個國家提交計劃書。

7國財長點讚協議結果
會後，英國財政大臣辛偉誠在社交媒體表示，要確

保稅收公平，特別是讓企業在其產品或服務的銷售市
場繳納更合理稅額。美國財長耶倫亦稱，設置全球最
低企業稅率將結束各國競相壓低企業稅率的 「競
賽」，並指全球最低稅率有助全球經濟繁榮，為企業

創造公平競爭環境。
德國財長肖爾茨稱，

今次協議是全球 「避稅
天堂」的壞消息。法國財長勒梅爾則

示，協議能夠為21世紀國際體系定下規則。
歐元集團主席、愛爾蘭財長多諾霍表示，歐盟將繼

續就國際稅收規則與經合組織成員討論。他強調，任
何協議都須兼顧小國和大國、發達國家和發展中國家
的需要。

對低稅地區有重大影響
Facebook 表示，歡迎 G7 為改革全球稅務規則取得

重要進展， 「樂意見到稅務改革進展，預料最終會在
更多國家交更多稅」。

Google發言人表示，強烈支持有關更新國際稅務規
則工作，期望各國能很快地敲定出平衡和耐用協議，
希望各國努力達致平衡的協議。

畢馬威會計師事務所說，7國未在會後聲明交代更
多重點，包括如何界定 「最大及最多盈利」的跨國企
業，以及企業如何避免雙重徵稅，認為 「魔鬼在細
節」。任何最終協議，都會對目前的低稅率國家和避

稅地區，帶來重大影響。例如，愛爾蘭一向透過
12.5%的企業稅率吸引跨國企業投資，因此相信不會
輕易接受這項新協議。

專家：拜登「重大勝利」
由於新冠疫情，許多國家公共資金嚴重不足，因許

多較富裕國家借了數千億美元來支撐其經濟，因此他
們現在急需彌補財政缺口。

英國普利茅斯大學國際政治經濟學副教授派霍爾登
說，經過數十年無節制的稅收競爭，這項協議是 「歷
史性的」和重大轉變。他補充說，這筆交易將有助於
「重新平衡」國家與大企業之間的關係。
霍爾登又說，這筆交易其實是美國拜登政府的 「重

大勝利」。他說，較小的國家不太可能直接從該協議
中受益，儘管科技巨頭可能受到的影響最大，但其他
類型的跨國公司也將受到全球交易的影響。他亦認同
最終協議或對低稅收國家和避稅天堂產生重大影響，
惟各國政府仍可設定他們希望的任何當地公司的稅
率， 「如果公司在特定國家支付較低的稅率，其本國
政府現在可能會 『補足』稅收至最低稅率，從而消除
將利潤從一個國家轉移到另一個國家的優勢」。

▲英國財政大臣辛偉誠（中）在G7
財長會議上講話。 路透社
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周一足智彩賽程及部份賠率
球賽編號
星期一21
星期一22
星期一23
星期一24
星期一25

註

開賽時間
08/06
08/06
08/06
08/06
08/06

(即)為即場投注

00:30
00:45
01:00
01:00
08:30

賽事
世盃外
世盃外
世盃外
世盃外
智甲

即 首 ６

(首)為首名入球

孖 主隊
(中)伊朗
阿聯酋

(中)中國
(中)阿曼
紐柏萊斯

水位
1.85
－
－
－
1.74

(6)為6寶半全場

讓球盤
-1.0

0.0

水位
1.91
－
－
－
2.05

水位

1.94

1.99

亞洲盤

-1.5

0.0/-0.5
(孖)為第一口孖寶半全膽

水位

1.76

1.71

客隊
巴林
泰國
菲律賓
卡塔爾
奧達斯

全場主客和
主

1.39
1.31
1.06
7.20
2.30

和
3.70
4.45
8.20
3.75
3.10
(孖)為第二口孖寶半全膽

客
7.40
7.40
21.0
1.39
2.72

半場主客和
主

1.95
1.77
1.36
7.00
3.00

和
2.10
2.45
3.10
2.15
2.00

客
7.25
6.50
14.0
1.92
3.40

讓球主客和
主

2.35-1
2.00-1
1.97-2
2.60+1
4.80-1

和
3.10
3.45
4.00
3.15
3.80

客
2.62
2.95
2.70
2.35
1.52
(孖)為第三口孖寶半全膽

第一隊入球
主
－
－
－
－
－

無入球
－
－
－
－
－

客
－
－
－
－
－

全場入球大細
大

4.00
2.65
2.15
3.70
3.60

中位數
3.5
3.5
3.5
3.5
3.5

細
1.20
1.42
1.62
1.23
1.24

半場入球大細
大

3.12
3.00
2.50
3.90
4.10

中位數
1.5
1.5
1.5
1.5
1.5

細
1.31
1.33
1.46
1.21
1.19

總入球
0

7.75
13
19
8.5
8.75

1
4
5.4
7

4.25
4.2

2
3.25
3.7
4.2
3.25
3.35

3
4
3.7
3.8
3.9
3.85

4
6.5
5.1
4.5
6.3
6

5
11
7.5
6.5
10
10

6
22
13
10
21
21

7+
35
20
12
29
29

電視
直播

鬥牛鬥牛沉沉瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞待醒待醒【倫敦6日綜合電】英超上周末公布了2020至21賽季最佳球
員獎項得主，曼城的葡萄牙籍中堅魯賓戴亞斯成為英超史上第
4位斬獲這一殊榮的守衛。

24歲的魯賓戴亞斯去年9月由賓菲加加盟曼城，與藍月亮陣
容實現無縫銜接，為球隊實現英超4年第3冠立下汗馬功勞。
在魯賓戴亞斯出戰的32場英超比賽中，曼城23場獲勝，15場0
失球。

由公眾選票結合英超20支球隊隊長投票，外加一個足球專家
小組的決議，魯賓戴亞斯擊敗曼城隊友奇雲迪布尼、曼聯中場
般奴費南迪斯、熱刺射手哈利卡尼等另外7名候選人，成為歷
史上當選英超最佳球員的第4位後衛。

之前，只有曼聯的尼曼查維迪、曼城的高柏尼以及利物浦的
華基爾雲迪積克作為後衛身份贏得過這個獎項。另外，魯賓戴
亞斯也成為繼C朗之後，第2位收穫該獎項的葡萄牙球員。

其他獎項評選中，曼城小將菲爾科頓當選最佳新秀，曼城主
帥哥迪奧拿獲評最佳教練；熱刺的拉美拿在對陣阿仙奴時的一
記插花腳入球，獲選年度最佳入球。

國足上輪主場7比0炒關島，賽後以5戰3勝
1和1負得10分升上次席，少踢一場下落後榜
首的敘利亞8分。國足要趕上敘利亞，除要本
身在餘下3戰全勝外，也要寄望敘利亞本輪在
關島身上失分，機會十分渺茫。當然，國足本
身也要盡量爭取分數，冀能以4支最佳小組次
名身份晉身12強賽。上輪輕取關島之後，國足
因為抗疫問題被迫放棄主場，餘下兩輪移師巴
林作賽。儘管如此，教練李鐵依然顯得信心十
足，認為國足可以在餘下3輪取得全勝，並謂
若然最終無緣出線，就是整個行業出現問題。

回看上輪賽事，武磊、後備上陣的阿蘭各自

梅開二度，艾克森、金敬道及吳曦各入一球；5
人取得進帳，反映國足進攻上有一定本錢，固
然菲律賓的實力在關島之上，而且上循環的對
碰中曾經主場守和國足；然而現時國足的人腳
完整性，肯定更勝上回，即使失去了主場之
利，還是可以睇高一線。

菲律賓上輪輪空，現時他們以5戰得7分排小
組第3位。球隊首循環在國足身上取得1分，但
今仗他們陣容不整，除缺少了效力英冠球隊伯
明翰的正選門將艾法列治之外，德穆爾、施特
勞斯、拉姆齊及哈特曼等4名主力也分別因簽
證及傷病問題無緣出戰；再加上中堅席爾瓦因
累計黃牌停賽，菲律賓的戰力肯定大打折扣。

國足雖然暫只列次席，但5戰只失兩球，防
守力更勝敘利亞。無疑今場球隊要面對炎熱的
天氣，但只要穩紮穩打，踢出應有水平，還是
力足將陣容不整的菲律賓一舉擊敗。讓球主客
和開出中國隊[-2]，敲「主勝」，波膽博國足
贏3比0完場，有5.5倍分頭。

周一世盃外亞洲區第2圈分組賽A組
賽事，中國隊會在巴林出戰菲律賓。國
足上輪主場7球大數關島，前鋒武磊、
阿蘭各自有兩球進帳，今乘勇撲擊菲律
賓，相信可以再添3分。(球賽編號：
星期一23─周二凌晨01:00開賽)

歐國盃前瞻
法國德德德德德德德德德德德德德德德德德德德德德德德德德德德德德德德德德德德德德德德德德德德德德德德德德德德德德德德德德德德德德德天獨厚

被列為5.5倍「冠
軍」次熱的西班牙(鬥牛軍團)，主帥安歷基棄
用所有皇馬球員，點兵準則備受非議。

這支鬥牛軍團人腳平實，最有星味的門將
迪基亞，與利物浦中場堤亞高艾簡達拿剛季
英超表現也未如理想，曼城雙將洛迪卡斯簡
迪與費倫托利斯欠缺大賽經驗，整體戰鬥力
跟2012年奪冠相比，差一大截。還好球隊分
組3戰皆有主場之利，料瑞典、波蘭與斯洛伐
克也非其對手，出線可期。

波蘭外圍賽力壓奧地利等首名出線，前鋒
羅拔利雲度夫斯基剛季德甲狂灌41個聯賽士
哥，破盡紀錄，歐洲第一中鋒當之無愧。另
一前鋒米利克下半季外借法甲馬賽後重生，
半季入9球，可分擔入球重任。波蘭其餘人腳

質素有限，過去6場比賽只贏過魚腩安道爾，
當中歐國聯及世盃外鬥意大利、荷蘭及英格
蘭皆輸，遇強即屈。

瑞典(黃藍軍團)近年戰績平平，要重召老將
伊巴謙莫域出山救亡，惜「瑞典神塔」因傷
無奈退隊，球隊戰力打折扣。瑞典在外圍賽
騎住挪威等次名晉級，但去年歐國聯卻連番
不敵法國與葡萄牙，在A3組輸足5場包尾，
實力與歐洲列強仍有距離。

斯洛伐克通過附加賽躋身決賽周，球隊後
防由意甲冠軍國際米蘭中堅史堅尼亞鎮守，
33 歲中場主將咸錫近年更淡出歐洲主流聯
賽。斯軍上屆僥倖以第3名出線，16強0比3
大敗予德國出局，可見實力僅此而已，「冠
軍」賠率並列包尾的800倍，陪跑角色。

每屆大賽都有「死亡之組」，即將開鑼的歐國盃，「死亡F組」內有
對上兩屆世盃冠軍德國及法國，還有衛冕的葡萄牙，連場強強對壘，睇頭十足。

F組首輪即有德國硬撼法國(高盧雄雞)的好戲。法國外圍賽首名晉級，近年表現穩定，去年歐
國聯與葡萄牙及克羅地亞等同組，5勝1和不敗居首，當中兩鬥上屆冠軍葡萄牙1勝1和，世盃皇
者風範不言而喻。高盧雄雞陣容鼎盛，金童基利安麥巴比剛季在PSG轟入42球，前線尚有基沙
文、基奧特兩位世盃功臣，加上重召賓施馬，法軍攻擊組合威力更強。中場有氣力無窮的歐聯
冠軍車路士主力尼高路簡迪、曼聯的保羅普巴等，人腳傲視同儕，被視為5.25倍奪標大熱不無
道理。法國首戰要揮軍德國，只要踢出水準，可望先聲奪人，且要在小組首名晉級也不難。

德國(日耳曼軍團)是11個主辦國之一，3場分組賽也留守慕尼黑主場，佔盡地利。他們自2018
世盃小組包尾出局後，表現浮浮沉沉，2019年歐國聯同樣小組墊底。球隊在外圍賽力壓荷蘭首
名出線，總算重拾勁旅本色；但今年4月世盃外又發波瘟，主場1比2負北馬其頓。已宣布決賽
周之後離任的教練勒夫，重召湯馬士梅拿及曉姆斯，配合門將紐亞等一班拜仁主力，還有曼城
中場根度簡、車路士孖寶夏維斯及迪姆華拿等，人腳不遜法國。可是球隊近年失去了信心，昔
日「大賽專家」的穩定發揮不復再，若小組首戰被法國打沉，隨時像上屆世盃一樣一蹶不振。

葡萄牙逢「匈」化吉
葡萄牙挾上屆盟主及2019歐國聯冠軍身份出戰，隊中球星如雲，球王C朗縱已36歲，但剛季

在祖雲達斯仍獨取29球，榮膺意甲神射手。近年在曼聯擔大旗的般奴費南迪斯，同樣有改寫戰
局的能力，加上馬體會翼鋒祖奧菲歷斯，還有應屆英格蘭足球先生曼城中堅魯賓戴亞斯等，全
是獨當一面的球員，人腳可媲美法德兩軍。葡軍首戰對手是同組最弱的匈牙利，3分手到拿來，
而且最後一輪才鬥法國，只要次輪造訪德國發揮正常，坐和望贏，料能在小組次名出線。

匈牙利僅透過歐國聯附加賽勇挫冰島取得入場券，球隊以本土聯賽兵為主，外流緬恩斯的主
力射手施沙拉爾已33歲，近年亦傷患不斷。剛季為弗賴堡攻入8球的24歲翼鋒路蘭沙拉爾，是
陣中最當打一員。匈牙利身處死亡之組，即使首兩輪能在主場出擊，也難望複製上屆首名出線
的成績，今屆能有分落袋已有交代。

歐國盃前瞻

中國中國

維拉簽入貝安迪亞
英超球隊阿士東維拉擊敗阿仙奴，以3300萬鎊從升班馬諾域

治羅致貝安迪亞。該名24歲的阿根廷中場球員是諾域治去季的
最佳球員，並協助球隊贏得英冠錦標。維拉今次除付出轉會費
外，合約還包括附加條款，令轉會費最高可達3800萬鎊，打破
去年從賓福特收購奧尼屈堅斯的隊史轉會費紀錄。

國足國足「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「「主勝主勝主勝主勝主勝主勝主勝主勝主勝主勝主勝主勝主勝主勝主勝主勝主勝主勝主勝主勝主勝主勝主勝主勝主勝主勝主勝主勝主勝主勝主勝主勝主勝主勝主勝主勝主勝主勝主勝主勝主勝主勝主勝主勝主勝主勝主勝主勝主勝主勝主勝主勝主勝主勝主勝主勝主勝主勝主勝主勝主勝主勝」」」」」」」」」」」」」」」」」」」」」」」」」」」」」」」」」」」」」」」」」」」」」」」」」」」」」」」」」」」」」」金科玉金科玉金科玉金科玉金科玉金科玉金科玉金科玉金科玉金科玉金科玉金科玉金科玉金科玉金科玉金科玉金科玉金科玉金科玉金科玉金科玉金科玉金科玉金科玉金科玉金科玉金科玉金科玉金科玉金科玉金科玉金科玉金科玉金科玉金科玉金科玉金科玉金科玉金科玉金科玉金科玉金科玉金科玉金科玉金科玉金科玉金科玉金科玉金科玉金科玉金科玉金科玉金科玉金科玉金科玉金科玉金科玉金科玉金科玉金科玉金科玉金科玉律律律律律律律律律律律律律律律律律律律律律律律律律律律律律律律律律律律律律律律律律律律律律律律律律律律律律律律律律律律律律律
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質高一皮質高一皮

戴亞斯戴亞斯膺英超最佳膺英超最佳

周一足智彩賽程及部份賠率
球賽編號
星期一21
星期一22
星期一23
星期一24
星期一25

註

開賽時間
08/06
08/06
08/06
08/06
08/06

(即)為即場投注

00:30
00:45
01:00
01:00
08:30

賽事
世盃外
世盃外
世盃外
世盃外
智甲

即 首 ６

(首)為首名入球

孖 主隊
(中)伊朗
阿聯酋

(中)中國
(中)阿曼
紐柏萊斯

水位
1.85
－
－
－
1.74

(6)為6寶半全場

讓球盤
-1.0

0.0

水位
1.91
－
－
－
2.05

水位

1.94

1.99

亞洲盤

-1.5

0.0/-0.5
(孖)為第一口孖寶半全膽

水位

1.76

1.71

客隊
巴林
泰國
菲律賓
卡塔爾
奧達斯

全場主客和
主

1.39
1.31
1.06
7.20
2.30

和
3.70
4.45
8.20
3.75
3.10
(孖)為第二口孖寶半全膽

客
7.40
7.40
21.0
1.39
2.72

半場主客和
主

1.95
1.77
1.36
7.00
3.00

和
2.10
2.45
3.10
2.15
2.00

客
7.25
6.50
14.0
1.92
3.40

讓球主客和
主

2.35-1
2.00-1
1.97-2
2.60+1
4.80-1

和
3.10
3.45
4.00
3.15
3.80

客
2.62
2.95
2.70
2.35
1.52
(孖)為第三口孖寶半全膽

第一隊入球
主
－
－
－
－
－

無入球
－
－
－
－
－

客
－
－
－
－
－

全場入球大細
大

4.00
2.65
2.15
3.70
3.60

中位數
3.5
3.5
3.5
3.5
3.5

細
1.20
1.42
1.62
1.23
1.24

半場入球大細
大

3.12
3.00
2.50
3.90
4.10

中位數
1.5
1.5
1.5
1.5
1.5

細
1.31
1.33
1.46
1.21
1.19

總入球
0

7.75
13
19
8.5
8.75

1
4
5.4
7

4.25
4.2

2
3.25
3.7
4.2
3.25
3.35

3
4
3.7
3.8
3.9
3.85

4
6.5
5.1
4.5
6.3
6

5
11
7.5
6.5
10
10

6
22
13
10
21
21

7+
35
20
12
29
29

電視
直播

鬥牛鬥牛沉沉瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞瑞待醒待醒【倫敦6日綜合電】英超上周末公布了2020至21賽季最佳球
員獎項得主，曼城的葡萄牙籍中堅魯賓戴亞斯成為英超史上第
4位斬獲這一殊榮的守衛。

24歲的魯賓戴亞斯去年9月由賓菲加加盟曼城，與藍月亮陣
容實現無縫銜接，為球隊實現英超4年第3冠立下汗馬功勞。
在魯賓戴亞斯出戰的32場英超比賽中，曼城23場獲勝，15場0
失球。

由公眾選票結合英超20支球隊隊長投票，外加一個足球專家
小組的決議，魯賓戴亞斯擊敗曼城隊友奇雲迪布尼、曼聯中場
般奴費南迪斯、熱刺射手哈利卡尼等另外7名候選人，成為歷
史上當選英超最佳球員的第4位後衛。

之前，只有曼聯的尼曼查維迪、曼城的高柏尼以及利物浦的
華基爾雲迪積克作為後衛身份贏得過這個獎項。另外，魯賓戴
亞斯也成為繼C朗之後，第2位收穫該獎項的葡萄牙球員。

其他獎項評選中，曼城小將菲爾科頓當選最佳新秀，曼城主
帥哥迪奧拿獲評最佳教練；熱刺的拉美拿在對陣阿仙奴時的一
記插花腳入球，獲選年度最佳入球。

國足上輪主場7比0炒關島，賽後以5戰3勝
1和1負得10分升上次席，少踢一場下落後榜
首的敘利亞8分。國足要趕上敘利亞，除要本
身在餘下3戰全勝外，也要寄望敘利亞本輪在
關島身上失分，機會十分渺茫。當然，國足本
身也要盡量爭取分數，冀能以4支最佳小組次
名身份晉身12強賽。上輪輕取關島之後，國足
因為抗疫問題被迫放棄主場，餘下兩輪移師巴
林作賽。儘管如此，教練李鐵依然顯得信心十
足，認為國足可以在餘下3輪取得全勝，並謂
若然最終無緣出線，就是整個行業出現問題。

回看上輪賽事，武磊、後備上陣的阿蘭各自

梅開二度，艾克森、金敬道及吳曦各入一球；5
人取得進帳，反映國足進攻上有一定本錢，固
然菲律賓的實力在關島之上，而且上循環的對
碰中曾經主場守和國足；然而現時國足的人腳
完整性，肯定更勝上回，即使失去了主場之
利，還是可以睇高一線。

菲律賓上輪輪空，現時他們以5戰得7分排小
組第3位。球隊首循環在國足身上取得1分，但
今仗他們陣容不整，除缺少了效力英冠球隊伯
明翰的正選門將艾法列治之外，德穆爾、施特
勞斯、拉姆齊及哈特曼等4名主力也分別因簽
證及傷病問題無緣出戰；再加上中堅席爾瓦因
累計黃牌停賽，菲律賓的戰力肯定大打折扣。

國足雖然暫只列次席，但5戰只失兩球，防
守力更勝敘利亞。無疑今場球隊要面對炎熱的
天氣，但只要穩紮穩打，踢出應有水平，還是
力足將陣容不整的菲律賓一舉擊敗。讓球主客
和開出中國隊[-2]，敲「主勝」，波膽博國足
贏3比0完場，有5.5倍分頭。

周一世盃外亞洲區第2圈分組賽A組
賽事，中國隊會在巴林出戰菲律賓。國
足上輪主場7球大數關島，前鋒武磊、
阿蘭各自有兩球進帳，今乘勇撲擊菲律
賓，相信可以再添3分。(球賽編號：
星期一23─周二凌晨01:00開賽)

歐國盃前瞻
法國德德德德德德德德德德德德德德德德德德德德德德德德德德德德德德德德德德德德德德德德德德德德德德德德德德德德德德德德德德德德德德天獨厚

被列為5.5倍「冠
軍」次熱的西班牙(鬥牛軍團)，主帥安歷基棄
用所有皇馬球員，點兵準則備受非議。

這支鬥牛軍團人腳平實，最有星味的門將
迪基亞，與利物浦中場堤亞高艾簡達拿剛季
英超表現也未如理想，曼城雙將洛迪卡斯簡
迪與費倫托利斯欠缺大賽經驗，整體戰鬥力
跟2012年奪冠相比，差一大截。還好球隊分
組3戰皆有主場之利，料瑞典、波蘭與斯洛伐
克也非其對手，出線可期。

波蘭外圍賽力壓奧地利等首名出線，前鋒
羅拔利雲度夫斯基剛季德甲狂灌41個聯賽士
哥，破盡紀錄，歐洲第一中鋒當之無愧。另
一前鋒米利克下半季外借法甲馬賽後重生，
半季入9球，可分擔入球重任。波蘭其餘人腳

質素有限，過去6場比賽只贏過魚腩安道爾，
當中歐國聯及世盃外鬥意大利、荷蘭及英格
蘭皆輸，遇強即屈。

瑞典(黃藍軍團)近年戰績平平，要重召老將
伊巴謙莫域出山救亡，惜「瑞典神塔」因傷
無奈退隊，球隊戰力打折扣。瑞典在外圍賽
騎住挪威等次名晉級，但去年歐國聯卻連番
不敵法國與葡萄牙，在A3組輸足5場包尾，
實力與歐洲列強仍有距離。

斯洛伐克通過附加賽躋身決賽周，球隊後
防由意甲冠軍國際米蘭中堅史堅尼亞鎮守，
33 歲中場主將咸錫近年更淡出歐洲主流聯
賽。斯軍上屆僥倖以第3名出線，16強0比3
大敗予德國出局，可見實力僅此而已，「冠
軍」賠率並列包尾的800倍，陪跑角色。

每屆大賽都有「死亡之組」，即將開鑼的歐國盃，「死亡F組」內有
對上兩屆世盃冠軍德國及法國，還有衛冕的葡萄牙，連場強強對壘，睇頭十足。

F組首輪即有德國硬撼法國(高盧雄雞)的好戲。法國外圍賽首名晉級，近年表現穩定，去年歐
國聯與葡萄牙及克羅地亞等同組，5勝1和不敗居首，當中兩鬥上屆冠軍葡萄牙1勝1和，世盃皇
者風範不言而喻。高盧雄雞陣容鼎盛，金童基利安麥巴比剛季在PSG轟入42球，前線尚有基沙
文、基奧特兩位世盃功臣，加上重召賓施馬，法軍攻擊組合威力更強。中場有氣力無窮的歐聯
冠軍車路士主力尼高路簡迪、曼聯的保羅普巴等，人腳傲視同儕，被視為5.25倍奪標大熱不無
道理。法國首戰要揮軍德國，只要踢出水準，可望先聲奪人，且要在小組首名晉級也不難。

德國(日耳曼軍團)是11個主辦國之一，3場分組賽也留守慕尼黑主場，佔盡地利。他們自2018
世盃小組包尾出局後，表現浮浮沉沉，2019年歐國聯同樣小組墊底。球隊在外圍賽力壓荷蘭首
名出線，總算重拾勁旅本色；但今年4月世盃外又發波瘟，主場1比2負北馬其頓。已宣布決賽
周之後離任的教練勒夫，重召湯馬士梅拿及曉姆斯，配合門將紐亞等一班拜仁主力，還有曼城
中場根度簡、車路士孖寶夏維斯及迪姆華拿等，人腳不遜法國。可是球隊近年失去了信心，昔
日「大賽專家」的穩定發揮不復再，若小組首戰被法國打沉，隨時像上屆世盃一樣一蹶不振。

葡萄牙逢「匈」化吉
葡萄牙挾上屆盟主及2019歐國聯冠軍身份出戰，隊中球星如雲，球王C朗縱已36歲，但剛季

在祖雲達斯仍獨取29球，榮膺意甲神射手。近年在曼聯擔大旗的般奴費南迪斯，同樣有改寫戰
局的能力，加上馬體會翼鋒祖奧菲歷斯，還有應屆英格蘭足球先生曼城中堅魯賓戴亞斯等，全
是獨當一面的球員，人腳可媲美法德兩軍。葡軍首戰對手是同組最弱的匈牙利，3分手到拿來，
而且最後一輪才鬥法國，只要次輪造訪德國發揮正常，坐和望贏，料能在小組次名出線。

匈牙利僅透過歐國聯附加賽勇挫冰島取得入場券，球隊以本土聯賽兵為主，外流緬恩斯的主
力射手施沙拉爾已33歲，近年亦傷患不斷。剛季為弗賴堡攻入8球的24歲翼鋒路蘭沙拉爾，是
陣中最當打一員。匈牙利身處死亡之組，即使首兩輪能在主場出擊，也難望複製上屆首名出線
的成績，今屆能有分落袋已有交代。

歐國盃前瞻

中國中國

維拉簽入貝安迪亞
英超球隊阿士東維拉擊敗阿仙奴，以3300萬鎊從升班馬諾域

治羅致貝安迪亞。該名24歲的阿根廷中場球員是諾域治去季的
最佳球員，並協助球隊贏得英冠錦標。維拉今次除付出轉會費
外，合約還包括附加條款，令轉會費最高可達3800萬鎊，打破
去年從賓福特收購奧尼屈堅斯的隊史轉會費紀錄。

【香港商報訊】今天出版的最新一期《香港經濟導
報》指出，如果沒有特別的全球性惡性事件出現，
2021年全球經濟大反彈將是大概率事件，但亦須關注
到世界經濟復蘇仍然充滿風險與不確定性，尤其對
「灰犀牛」 「黑天鵝」事件不得不有所提防。

印度疫情成最大「灰犀牛」
該雜誌卷首語《 「灰犀牛」 「黑天鵝」接踵而至》

表示，從今年前5月全球經濟運行情況來看，全球經
濟大反彈格局已經形成，特別是中國、歐美等世界主
要經濟體的疫苗接種進展良好，這些國家和地區的經
濟恢復情況也令人振奮。國際貨幣基金組織（IMF）
因而兩次調高對今年全球經濟增長預測至6%。

然而，經濟學家早就警告過，在全球經濟一體化發
展的大背景下容易引發 「蝴蝶效應」，這在金融界稱
為 「黑天鵝」，而那些經常被提示卻沒有得到充分重
視的大概率風險事件稱之為 「灰犀牛」。正是由於
「灰犀牛」和 「黑天鵝」的存在，2021年全球經濟的

大反彈注定不會一帆風順。
印度早前疫情大爆發，已經成為全球最大的 「灰犀

牛」。為了控制疫情，印度不得不重啟封城、停工停
產，在爆疫之前的今年4月份，IMF還預測印度將成
為2021年全球經濟反彈的冠軍，經濟增長幅度將達到
12.5%；現在看來，印度經濟大反彈成為泡影。由於印
度是世界重要經濟體，與世界產業鏈與供應鏈有千
絲萬縷的聯繫，印度經濟的不景氣，勢必拖累全球經
濟復蘇，但能多大程度上會拖累全球經濟表現目前尚
不得而知。

局部地區「黑天鵝」飛起
另一方面，危脅全球經濟復蘇的 「黑天鵝」也正在

逐漸顯現。近來，巴勒斯坦哈馬斯組織與以色列爆發
的7年以來最大規模的武裝襲擊不禁讓人想起前幾次
中東戰爭會否重演。雙方對抗由來以久，各自的支持
者實力不容小覷，真正較量起來將有可能驚心動魄。
雖然在中國、埃及、聯合國有關成員等多方面的努力
之下，巴以雙方暫時達成了停火協議，但不能夠保證
衝突就此終止。一旦演變成中東地區局部戰爭，這對
有所起色的全球經濟來說無疑又是一大噩耗。

同時，烏克蘭東部地區在前一段時間出現緊張局勢
之後，近期表面上看上去很平靜，背地裏卻暗潮洶
湧。不穩定因素的驅動下，該地區隨時都有可能爆發
戰事，俄羅斯、美國等大國在烏克蘭局勢中的政治角
逐也會對全球經濟構成威脅。

文中最後提到，為遏止中國崛起，美國一直在打所謂
「台灣牌」。雖然中國政府一再警告美國不要向 「台

獨」分子發出錯誤信息，並嚴厲警告 「台獨」分子不要
誤判形勢，但不排除 「台獨」勢力在不清醒和頭腦發昏
的情況下踩紅線。一旦台海戰事出現，無疑也將對中國
經濟造成一定影響，從而衝擊到全球經濟。
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